Ata da 13a Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

377

ATA DA 13ª SESSÃO SOLENE

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA MUNICIPAL DOS DESBRAVADORES”

REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2016

DVD B7/2016

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, no Centro Cívico, é
realizada a Décima Terceira Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima

Sexta Legislatura, em comemoração ao “Dia Municipal dos Desbravadores”,
instituída por meio da Lei n. 8.907, de 2007. Às dezenove horas e trinta e sete minutos,
o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte),
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes
autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Dennis Godoy Moreira, Gerente de
Comunicação e Sistemas da Guarda Civil Municipal, representando neste ato o Exmo.
Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André, e Pastor Jayme Cordeiro Gandra,
representante da Associação Paulista Sudeste, responsável pelo programa do Clube de
Desbravadores para o Grande ABCD e Litoral Paulista. A desbravadora Luzia Rafaela
de Freitas, do Clube Universo, é convidada a entrar no plenário portando a Bandeira dos
Desbravadores. Ao longo da solenidade, duas desbravadoras se revezam com a
bandeira. Todos são convidados para cantarem o Hino Nacional e o Hino dos
Desbravadores. Uma oração inicial é conduzida pela desbravadora Silmara Martins
Rocha, do Clube Príncipes da Paz. Registrada as seguintes presenças: Claudio Oliveira
Nascimento, Regional de Desbravadores da 2ª Região da Associação Paulista Sudeste;
Juliana Barreto, Diretora do Clube de Desbravadores Ursos; Fabio Lenotti dos Santos,
Diretor do Clube de Desbravadores Ômega; Joabe de Jesus Simplicio, Diretor do Clube
de Desbravadores Leões de Judá; Miqueis Belarmino da Silva, Diretor do Clube de
Desbravadores Universo; Paulo Rogério da Silva Gomes, Diretor do Clube de
Desbravadores 28 de Julho; Vitor Nascimento Martin, Diretor do Clube de
Desbravadores Príncipes da Paz; Weslei Luiz Claro, Diretor do Clube de Desbravadores
Vencedores do Rei; Jonatas Alves, representando a Sra. Paula Perionoto Furtado,
Diretora do Clube de Desbravadores Plêiades. O orador oficial desta Casa de Leis,

Vereador Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), fala que para crianças e jovens
Santo André oferece os Conselhos Mirins Participativos, onde o Prefeito Carlos Grana
trabalha fazendo gestões em plenárias com as crianças, os parques da cidade, o
Sabina, Paranapiacaba onde sempre tem atividades culturais e as aulas de música em
escolas, inclusive de violino. Fala dos três Conselhos Tutelares e explica que na
Câmara Municipal, por meio do Parlamento Mirim, crianças e jovens podem visitar suas
dependências e ficam sabendo como são os trabalhos do Legislativo. Os integrantes do
Coral do Clube de Desbravadores 28 de Julho apresentam, pela primeira vez, a canção
“Servos da Luz”. A seguir, são homenageados líderes que apoiam o desenvolvimento

Ata da 13a Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

378

dos Clubes de Desbravadores em Santo André, desde a década de 70. Assim, recebem
um certificado de condecoração de honra ao mérito pelos valiosos serviços prestados
para o desenvolvimento físico, mental e espiritual dos jovens cidadãos o casal Ângelo e
Geny Breda e os senhores José Carlos Pereira Pinto, Juvenal Alves, Jobson de Souza
Gonçalves, Arilton Pedro dos Santos, Fernando Fortine Junior e Thiago Chiovatto de

Oliveira. O Pastor Jayme Cordeiro Gandra ocupa a tribuna e diz que o Clube de
Desbravadores é uma entidade presente em mais de 160 países ao redor do mundo. Na
Paulista Sudeste, região ora representada, há em torno de 1934 desbravadores. Em
Santo André, há 11 clubes com mais de 300 desbravadores. Diz que a entidade procura
salvar do pecado, guiar no serviço e acolher juvenis dos 10 aos 15 anos que se
encontram semanalmente para desenvolverem diferentes habilidades tanto de ordem
disciplinar como também de artes manuais. Diz que os jovens têm um apreço especial
pela natureza, gostam de acampar, participam ativamente de projetos sociais de ajuda
solidária e comunitária. Destaca que a entidade é mantida pela Igreja Adventista, mas é
aberta a todos os juvenis que gostariam de fazer parte deste movimento. Coloca a
entidade à disposição do Município para ajudar nos projetos sociais. Prosseguindo, a
Banda Universo, do Clube de Desbravadores Universo, apresenta a música “Universo
Campeão”. Justificam a ausência, bem como cumprimentam pelo evento o Exmo. Sr.
Paulo Higino Bottura Ramos, Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul e
o Dr. Rubens Fernando Ribas, Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de

Santo André. O Sr. Dennis Godoy Moreira, representando o Prefeito do Município, diz
que as crianças desbravadoras são exemplos e que no mundo em que vivemos hoje a
iniciativa dos desbravadores é maravilhosa. Fala sobre perseverança e alerta que o
mundo tentará dissuadi-las e será implacável nessa tarefa, por isso, pede que não
esmoreçam jamais, pois o caminho que elas escolheram não é fácil e requer disciplina
para seguirem firmes em suas convicções. Uma oração final é conduzida pela
desbravadora Erika Thaís Silva de Sousa Oliveira, do Clube de Desbravadores
Vencedores do Rei. Todos são convidados para, em posição de respeito, cantarem o
Hino da Cidade de Santo André. O Presidente da Mesa de Honra, Vereador Francisco
Duarte de Lima (Alemão Duarte), faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às
vinte horas e vinte e quatro minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia três de maio de dois mil dezesseis.

          Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri